
COMUNE DI SAN PAOLO
PROVINCIA DI BRESCIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 76 del 05/12/2024

OGGETTO:  GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI CUI AL D. LGS. N. 24/2023 
TRAMITE PIATTAFORMA WHISTLEBLOWING. APPROVAZIONE 
VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI (DPIA) AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016.

L'anno 2024 addì cinque del mese di Dicembre alle ore 18:00, presso il Municipio di San Paolo, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco rag. Alberto Pedretti la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Caty Lazzaroni.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco PEDRETTI ALBERTO X
2 Vice Sindaco ZILIOLI ELENA GIUDITTA X
3 Assessore REZZOLA DANIELA X
4 Assessore FRANCHI DAVIDE X
5 Assessore GIONCADA MASSIMILIANO X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI CUI AL D. LGS. N. 24/2023 
TRAMITE PIATTAFORMA WHISTLEBLOWING. APPROVAZIONE 
VALUTAZIONE D’IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI (DPIA) 
AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016.

 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  l’art. 54 bis del D.lgs. n. 165/2001 e n., aveva introdotto l’istituto del whistleblowing, ora 

disciplinato dal D.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, riguardante “la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione 
delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”;

- il D. Lgs. n. 24/2023 si applica ai soggetti pubblici e privati di cui all’art.2, comma 1, lett. p) 
e q) del decreto;

- l’art. 4, comma 1, del citato D. Lgs. n. 24/2023, dispone che i soggetti obbligati a rispettare 
il decreto attivino canali interni di segnalazione “che garantiscano, anche tramite il ricorso 
a strumenti di crittografia, la riservatezza dell’identità della persona segnalante, della 
persona coinvolta e della persona comunque menzionata nella segnalazione, nonché del 
contenuto della segnalazione e della relativa documentazione”;

- l’art. 13 “Trattamento dei dati personali” con il quale l’Ente, oltre a dover definire il proprio 
modello di ricevimento e gestione delle segnalazioni interne, è chiamato ad individuare 
misure tecniche e organizzative idonee a garantire un livello di sicurezza adeguato agli 
specifici rischi derivanti dai trattamenti effettuati, sulla base di una Valutazione d’Impatto 
sulla Protezione dei Dati;

Rilevato che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere 
personale è un diritto fondamentale e che l'articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea e l'articolo 16, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea stabiliscono che ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere 
personale che la riguardano;

Visto il Regolamento generale sulla protezione di dati – Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito GDPR), entrato ufficialmente in vigore il 24 maggio 
2016 e diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 
2018; 

Rilevato che, con il GDPR, è stato richiesto agli Stati membri un quadro più solido e coerente in 
materia di protezione dei dati, affiancato da efficaci misure di adeguamento, data l'importanza di 
creare il clima di fiducia funzionale allo sviluppo dell'economia digitale in tutto il mercato interno;

Precisato che l’art. 35 del sopra citato regolamento prevede: 

1) al comma 1, lo svolgimento della Valutazione d’Impatto sulla Protezione dei Dati (di 
seguito DPIA) quando un tipo di trattamento, allorché prevede in particolare l'uso di nuove 
tecnologie, considerati la natura, l'oggetto, il contesto e le finalità del trattamento, può 
presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche (a causa del 
monitoraggio sistematico dei loro comportamenti, o per il gran numero dei soggetti 



3

interessati di cui sono magari trattati dati sensibili, o anche per una combinazione di questi e 
altri fattori);

2) al comma 7, che tale Valutazione contenga almeno: 
a) una descrizione sistematica dei trattamenti previsti e delle finalità del trattamento, 

compreso, ove applicabile, l'interesse legittimo perseguito dal titolare del trattamento; 
b) una valutazione della necessità e proporzionalità dei trattamenti in relazione alle 

finalità; 
c) una valutazione dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati di cui al paragrafo 1; 
d) le misure previste per affrontare i rischi, includendo le garanzie, le misure di sicurezza e 

i meccanismi per garantire la protezione dei dati personali e dimostrare la conformità al 
presente regolamento, tenuto conto dei diritti e degli interessi legittimi degli interessati e 
delle altre persone in questione;

Dato atto che il Comune di San Paolo ha adottato la nuova procedura per la segnalazione di illeciti e 
irregolarità e disciplina della tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti, mediante il portale 
gratuito “www.whistleblowingpa”, così come indicato nel citato D. Lgs. n. 24/2023;

Atteso che, ai sensi dell’art. 35 del citato Regolamento UE 2016/679, deve essere adottata dal 
Titolare del trattamento la valutazione di impatto sulla protezione dei dati (Data protection impact 
assessment o “DPIA”), relativa alla gestione degli illeciti tramite piattaforma whistleblowing;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l'attuazione del Regolamento UE 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
approvato con delibera consiliare n. 27 del 21.11.2024 dichiarata immediatamente eseguibile ed in 
particolare l’articolo 8;

Ritenuto, quindi, di procedere con l’approvazione della seguente documentazione: 
- D.P.I.A. – Data Protection Impact Assessment – Trattamento Whistleblowing, con i 
seguenti allegati:
A. Allegato Informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 679/2016;
B. Allegato Nomina Responsabile del trattamento esterno;

Visto il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Affari Generali ai sensi dell’art.49 
del D.lgs. n.267/2000, firmato digitalmente e allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR) e dell’art. 13 del D.Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, inerente il trattamento “Whistleblowing” 
mediante il portale gratuito “www.whistleblowingpa”, la seguente documentazione:

http://www.whistleblowingpa/
http://www.whistleblowingpa/


4

- D.P.I.A. – Data Protection Impact Assessment – Trattamento Whistleblowing, con i 
seguenti allegati:
A. Allegato Informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 679/2016;
B. Allegato Nomina Responsabile del trattamento esterno;

3. di dare atto che la documentazione costituisce oggetto di pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell’Ente e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Altri contenuti”;

4. di dichiarare la presente deliberazione con separata unanime votazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 legge 18/08/2000, n.267.

 



5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
rag. Alberto Pedretti Dott.ssa Caty Lazzaroni

(atto sottoscritto digitalmente)


